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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 44/KH-UBND Hương Lâm, ngày 20 tháng 6 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn Thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

 

Thực hiện Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an 

quy định chi tiết một số điều của Luật lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; 

Kế hoạch số 130/KH-UBND huyện Hiệp Hòa Tổ chức lễ ra mắt lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. UBND thị trấn Hương Lâm xây dựng Kế 

hoạch tuyển chọn Thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về kiện toàn, sắp xếp tổ 

chức bộ máy, tinh gọn đầu mối bên trong gắn với hoàn thiện chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của từng tổ chức cơ sở; tinh giản biên chế, 

giảm chi ngân sách nhà nước; cụ thể hóa và tạo cơ sở pháp lý để bảo đảm thi 

hành quy định của Hiến pháp năm 2013 về quyền con người, quyền công dân, 

đáp ứng yêu cầu bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong 

tình hình mới. 

- Xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn 

xã hội ở cơ sở do Đảng lãnh đạo, chính quyền quản lý, các lực lượng chức năng, 

trong đó có Công an nhân dân làm nòng cốt thực hiện. 

- Tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, tương xứng hơn trong xây dựng, hoạt động, 

quản lý, sử dụng các lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, đáp ứng 

yêu cầu quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, góp phần phòng chống tội phạm và 

các vi phạm pháp luật khác về an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Quá trình tuyển chọn được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, quy 

định của Luật số 30/2023/QH15 ngày 28/11/2023; Nghị định số 40/2024/NĐ-

CP ngày 16/4/2024; Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 và các văn 

bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên. 

- Tuyển chọn đúng thành phần, cơ cấu, đảm bảo hồ sơ lý lịch trong sạch, 

có sức khỏe tốt, am hiểu phong tục tập quán và có năng lực hoàn thành tốt 

nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Mỗi thôn thành lập một Tổ bảo vệ ANTT theo quy định. 

- Đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và 

đúng quy định hiện hành của pháp luật.  
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II. NỘI DUNG TUYỂN CHỌN 

1. Tiêu chuẩn, điều kiện lựa chọn lực lượng tham gia 

Tại Điều 13 Luật số 30/2023/QH15 ngày 28/11/2023 của Quốc hội quy 

định về tiêu chuẩn, điều kiện tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở 

là công dân Việt Nam có nguyện vọng và có các tiêu chuẩn, điều kiện sau đây 

được xem xét, tuyển chọn tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở: 

1.1. Từ đủ 18 tuổi đến đủ 70 tuổi; trường hợp trên 70 tuổi mà bảo đảm 

sức khỏe thì Chủ tịch Ủy ban nhân cấp xã xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị 

của Công an cấp xã; 

1.2. Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp 

hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

không phải là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành án 

hình sự ở xã, phường, thị trấn, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành 

biện pháp xử lý hành chính. Trường hợp đã chấp hành xong bản án của Tòa án 

thì phải được xóa án tích; đã chấp hành xong quyết định áp dụng biện pháp xử 

lý hành chính thì phải hết thời hạn được coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý 

hành chính theo quy định của pháp luật; 

1.3. Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung 

học cơ sở trở lên. Đối với khu vực biên giới, hải đảo, miền núi, vùng có điều 

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số thì có thể 

tuyển chọn người đã học xong chương trình giáo dục tiểu học; 

1.4. Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường xuyên 

sinh sống tại nơi công dân nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ 

an ninh, trật tự ở cơ sở. Trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 15 của Luật này 

thì phải đang thường trú hoặc tạm trú tại nơi nộp đơn đề nghị tham gia lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; 

1.5. Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật. 

Ưu tiên tuyển chọn công dân đã có thời gian phục vụ trong Công an nhân 

dân, Quân đội nhân dân, Công an cấp xã bán chuyên trách đã kết thúc nhiệm vụ, 

công dân am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc 

đã từng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (theo Khoản 3, Điều 15 Luật lực 

lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở năm 2023).  

2. Bố trí lực lượng: 

- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở được tuyển chọn dựa trên quy 

định của Luật và các văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. Lực lượng 

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở được bố trí thành Tổ bảo vệ ANTT, mỗi thôn bố 

trí một Tổ bảo vệ ANTT phụ trách địa bàn của Tổ. 
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- Theo Công văn số 1098/CAT-TM ngày 05/4/2024 của Công an tỉnh Bắc 

Giang về rà soát, chuẩn bị điều kiện cần thiết để triển khai thi hành Luật lực 

lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, địa bàn các thôn Đông Lâm, Nga Trại, 

Hương Câu: Bố trí 05 thành viên - 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó và 03 Tổ viên; 

Đối với các thôn Phúc Linh, Bố trí 04 thành viên- 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó và 

02 Tổ viên;  còn lại thôn Hạc Lâm, Nội Hương, Đồng Công, Tiên Sơn: Bố trí 

03 thành viên - 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó và 01 Tổ viên. 

- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở được kiện toàn từ lực lượng 

Công an bán chuyên trách đang được tiếp tục sử dụng; Đội phó đội dân phòng; Tổ 

trưởng, Tổ phó “Tổ tự quản về ANTT” của Chi hội Cựu chiến binh; Công an bán 

chuyên trách đã hoàn thành nhiệm vụ khi triển khai thực hiện Đề án đưa Công an 

chính quy về còn tâm huyết, nguyện vọng tham gia bảo đảm ANTT; công dân tốt 

có am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư. 

3. Thành phần hồ sơ 

- Hồ sơ tham gia tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở gồm: 

+ Đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; 

+ Bản khai sơ yếu lý lịch; 

+ Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động 

theo quy định của pháp luật về việc có đủ sức khoẻ; 

+ Bản sao có công chứng bằng tốt nghiệp hoặc chứng nhận đã học xong 

chương trình giáo dục từ Trung học cơ sở trở lên; 

+ Bản sao Căn cước công dân. 

4. Thời gian nhận hồ sơ và tổ chức xét tuyển 

- Thời hạn tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày 20/6/2024 đến 23/6/2024 (Trong giờ 

hành chính). 

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Công an xã Hương Lâm, huyện Hiệp Hòa, 

tỉnh Bắc Giang. 

- Thời gian thẩm định hồ sơ, thông báo kết quả xét tuyển: Trước ngày 

25/6/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã chỉ đạo Ban Công tác mặt trận các thôn tổ 

chức tuyên truyền sâu rộng đến các công dân của thôn và toàn xã về chủ trương, 

đường lối, quy định và Kế hoạch tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở 

cơ sở. 

2. Giao cho Công an xã Hương Lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện 

niêm yết công khai Kế hoạch tuyển chọn theo quy định. 
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- Tiếp nhận hồ sơ của công dân đăng ký, đề nghị tham gia lực lượng tham 

gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. Có trách nhiệm hướng dẫn bổ sung tài liệu đảm bảo 

phục vụ xét tuyển theo quy định. Lập danh sách công dân đăng ký tham gia trình 

UBND xã xác nhận chuẩn bị họp xét tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. 

- Phối hợp Văn phòng UBND xã hoàn thiện các hồ sơ, quy trình tuyển 

chọn, các văn bản triển khai, Quyết định liên quan thành lập Tổ bảo vệ ANTT ở 

cơ sở. 

3. Giao đồng chí Nguyễn Thị Minh – Đài truyền thanh xã tuyên truyền Kế 

hoạch này trên hệ thống truyền thanh của xã. Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện 

cần thiết đảm bảo để triển khai các Hội nghị liên quan đến thành lập lực lượng 

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

4. Giao đồng chí Ngô Văn Tuấn - Công chức Văn hoá - Xã hội phối hợp 

cùng Công an xã thực hiện việc tuyên truyền, hoàn thiện các hồ sơ để triển khai 

Luật Lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở đúng theo quy định của pháp luật, đảm 

bảo các quy định về thời gian. Thực hiện việc niêm yết công khai Kế hoạch này, 

kết quả xét tuyển tại bộ phận một cửa UBND xã. 

5. Hội đồng xét tuyển 

- Hội đồng xét tuyển có 18 thành viên, thành phần cụ thể do Chủ tịch 

UBND xã quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển.  

- Nhiệm vụ, trách nhiệm của Hội đồng xét tuyển: 

+ Thực hiện theo đúng Kế hoạch của Chủ tịch UBND xã về tuyển chọn 

Thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

+ Giúp Chủ tịch UBND xã tiếp nhận hồ sơ, thẩm định hồ sơ, tổ chức xét 

duyệt hồ sơ, báo cáo kết quả tuyển dụng để Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định. 

+ Lập danh sách công dân đủ điều kiện kèm theo hồ sơ báo cáo Chủ tịch 

UBND xã. 

+ Hội đồng xét tuyển có trách nhiệm giải quyết khiếu nại có liên quan 

đến việc thực hiện tuyển dụng và tự giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ.  

6. Các ông, bà Trưởng thôn có trách nhiệm niêm yết công khai Kế hoạch 

này tại Nhà văn hóa thôn và thực hiện tuyên truyền để công dân có đủ điều kiện, 

tiêu chuẩn tham gia./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (CAH)       (để b/c); 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- Ủy ban MTTQ xã;            (để p/h); 

- Phó CT UBND xã; 

- Công an xã; 

- Cán bộ, công chức xã;                         

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT,CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Xuân Chu 
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